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本調査にご協力いただきましてありがとうございます。 
本調査は電子タバコについての調査です。 
(目的を書きたい方はここに調査の目的を記入) 
本調査は文教大学湘南キャンパスと文教大学越谷キャンパスを調査対象としています。 
回答者のプライバシーの保護に配慮し、ご回答はすべてコンピューターで統計的に処理

しますのでご迷惑をおかけすることは一切ございません。 
調査についてのご意見・ご質問がありましたら上記に記載されている連絡先にご連絡く

ださい。 
お忙しいところ誠に申し訳ございませんが、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

ご記入にあたってのお願い 

 
１. 調査には、必ず調査票を受け取った本人が回答・ご記入ください。 
２. お答えになりにくい質問に関しては、無回答で結構です。 
３. 質問への回答は、特に指示のない限り当てはまる項目番号に○をつけてください。 
４. ご記入は、鉛筆・シャープペンシル・⿊か⻘のポールペンでお願いします。また、回答

を訂正する場合は、前の回答を消しゴムで消すか、×印をつけるなどして、訂正したこ
とを明示してください。 

５. 回答方法などについてのご質問がございましたら、調査員にお尋ねしてください。 
６. ご記入が終わりましたら、担当者が回収に参りますので指示をお待ちください。 
7. 他の授業などでこの調査に回答したことがある方は、お手数ですが担当者にお声掛け

ください。 

 
 

問１．あなたは電子タバコの存在を知っていますか？ 
１. よく知っている(1 0.5%) 2．知っている(162 85.5%)  
2．名前だけなら知っている(25 13.2%) ３．知らない(2 1.1%)  

 
問２. あなたが知っているもの全てに○をつけてください。 

１. アイコス(169 88.9%) ２. グロー(66 34.7%) ３. プルームテック(38 20%) 
４. ベイプ(30 15.5%) ５. ビタフル(26 13.7%)  
６. 知っているものはない(20 10.5%) 

 
問３. あなたは電子タバコの広告をみたことがありますか。当てはまるもの全てに○をつ
けてください。 

１.CM(71 38.2%) ２. ネット広告(51 27.4%) ３. 紙媒体広告(54 29%)    
４. 店頭広告(93 50%)  ５.どれでもない(30 16.6%) 

 
問４. あなたは電子タバコをどこで見聞きしましたか？当てはまるもの全てに○をつけて 

ください。 
１.口コミで聞いた(65 35.5%) ２. SNS で見た(45 24.9%)  
３.テレビで吸っているのを見た(51 28.2%) ４. 雑誌で見た(10 5.5%)       
５. YouTube で見た(24 13.3%) ６. ネットニュースで見た(38 21%)       
７.その他(知人・親が吸っていた、町の広告、バイト先で取り扱っている) 

   
問５. あなたが電子タバコの広告や情報に触れて１番印象に残っていることはなんです

か。当てはまるもの１つに○をつけてください。 
１.機能性がよさそうだということ(62 32.8%) 
２. 世間受けがよさそうだということ(23 12.2%) 
３. 体に影響が少なそうだということ(62 32.8%) 
４. 味がよさそうだということ(4 2.1%) 
５. 環境にやさしそうだということ(20 10.6%) 
６. 特にない(62 32.8%) 

 
 
 
 
 
 
 



問６.電子タバコのイメージはどれが一番近いですか？以下の項目でどの程度イメージと近
いものをお答えください。 
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ア.煙が少なそう １(34) ２(86) ３(35) ４(21) ５(13) 

イ. 安全性が怖そう １(13) ２(46) ３(57) ４(57) ５(16) 

ウ. 手入れが大変そう  １(38) ２(64) ３(39) ４(39) ５(9) 

エ.臭くなさそう   １(12) ２(70) ３(37) ４(85) ５(25) 

オ.清潔感がある   １(15) ２(58) ３(45) ４(50) ５(21) 

カ. スタイリッシュ  １(23) ２(65) ３(41) ４(37) ５(23) 

キ.おしゃれ 
1(15) 2(49) 3(33) 4(55) 5(37) 

ク.健康によさそう 
1(4) 2(16) 3(31) 4(63) 5(75) 

ケ.依存性が低そう 
1(6) 2(36) 3(31) 4(74) 5(42) 

コ.節約になりそう 
1(4) 2(30) 3(38) 4(71) 5(46) 

サ.若い人が吸いそう 
1(34) 2(60) 3(46) 4(29) 5(20) 

タ.流行りもの 
1(31) 2(61) 3(48) 4(30) 5(19) 

ナ.近代的 1(54) 2(93) 3(26) 4(12) 5(4) 

 
問７. あなたはタバコを、または電子タバコを吸っていた、または吸いますか？  

１．吸う(18 9.5%) ２. 吸っていた(9 3.2%)      →問８へ 
  ３．吸ったことはない(166 87.4%)           →問１０へ        
 
問８. あなたがタバコを吸っていて気を付けていることはなんですか。当てはまるもの１

つに○をつけてください。 
１.匂いを気にしている(11 47.8%)  ２.ポイ捨てをしない(6 26.1%) 
３.歩きタバコをしない(1 4.3%)  ４.灰皿を携帯している(1 4.3%) 
５.１人の時にだけ吸うようにしている(3 13%) 
６.定期的に吸う本数を決めている(0 0%) 
７その他（女性、子供に煙がかからないようにしている） 

 
問９. あなたがタバコを吸っていて困ったことはなんですか。当てはまるもの１つに○を

つけてください。 
１. 喫煙所が少ない(9 40.9%)  ２. 喫煙所が小さい(1 4.5%) 
３. ほかの人に嫌がられる(6 27.3%)  ４. 単価が高い(4 18.2%) 
５. やめられない(1 4.5%)  ６. 火が危ない(0 0%) 
７．特にない(1 4.5%)  ８．その他(0 0%) 

 
 
 

ニ.スッキリしそう 1(6) 2(28) 3(50) 4(67) 5(38) 

ヌ.おいしそう 1(2) 2(10) 3(25) 4(60) 5(92) 

ネ.ジューシーそう 1(1) 2(2) 3(28) 4(54) 5(104) 

ノ.楽しそう 1(5) 2(15) 3(30) 4(55) 5(84) 

ハ.街がきれいになりそう 1(9) 2(46) 3(29) 4(56) 5(49) 

ヒ.ポイ捨てが減りそう 1(33) 2(71) 3(18) 4(39) 5(28) 

フ.紙の無駄がなさそう 1(31) 2(55) 3(33) 4(46) 5(24) 



問１０. あなたはタバコを吸いたいと思ったことはありますか？ 
  １．ある(142 85.5%)  ２．ない(24 14.5%) 
 
問１１.あなたは電子タバコを吸ってみたいと思いますか？理由もお答えください。 
 とても      まあまあ    どちらとも      あまり      全く    

思う        思う      いえない      思わない     思わない 
  １        ２        ３        ４         ５     
(4 2.4%)          (7 4.2%)         (4 2.4%)         (15 9%)         (137 82%) 
 

 
問１２. あなたは電子タバコを吸ったことはありますか？  

１．ある(18 75%)          →問１３へ 
  ２．ない(6 25%)           →問１６へ        
 
問１３.  あなたが吸ったことのある電子タバコの製品に全てに○をつけてください。 

1.アイコス(6 30%) ２. グロー(0 0%)    ３. プルームテック(6 30%)    
４.ベイプ(2 10%)  ５. ビタフル(2 10%) ６. わからない(6 30%) 

    (無効票 ３) 
 
問１４.あなたは電子タバコを吸い続けたいと思いますか？  
 とても      まあまあ    どちらとも      あまり      全く    

思う        思う      いえない      思わない     思わない 
  １        ２        ３        ４         ５     
 (2 10%)          (4 20%)          (4 20%)         (3 15%)          (7 35%) 
 
問１５. あなたが電子タバコを吸っていて困ったことはなんですか。当てはまるもの１つ
に○をつけてください。 

１. 喫煙所が少ない(5 27.8%)  ２. 喫煙所が小さい(0 0%) 
３. ほかの人に嫌がられる(1 5.6%)  ４. 単価が高い(3 16.7%) 
５. やめられない(0 0%)  ６.手入れが大変(4 22.2% ) 
７．特にない(4 22.2%) ８．その他（おいしくない） 

 
 
 
 

問１６.電子タバコは禁煙に役立つと思いますか？  
 とても      まあまあ    どちらとも      あまり      全く    

思う        思う      いえない      思わない     思わない 
  １        ２        ３        ４         ５  
 (4 2.1%)        (28 14.7%)       (34 17.9%)       (49 25.8%)        (73 38.5%) 
 
問１７.あなたは喫煙者に電子タバコを勧めたいと思いますか？  
 とても      まあまあ    どちらとも      あまり      全く    

思う        思う      いえない      思わない     思わない 
  １        ２        ３        ４         ５  
  (13 6.8%)       (47 24.7%)        (55 28.9%)      (28 14.7%)       (47 24.7%) 
 
問１８.電子タバコは禁煙席か喫煙席のどちらにわけられると思いますか？ 

１．禁煙席(174 91.6%) ２. 喫煙席(16 8.4%)   
 

問１９. あなたの自身のことについてお聞きします。 
 性 別  １.男性(70 36.8%) ２.女性(119 62.6%)  3.その他(1 0.5%) 
 

学 部  １.教育学部(25 13.2%)  ２.人間科学部(47 24.7%)  
３.文学部(30 15.8%) ４.情報学部(34 17.9%) 
５.経営学部(16 8.4%) ６.国際学部(24 12.6%)  
７.健康栄養学部(14 7.4%)      
                 

年齢   （平均年齢 20.１歳） 
 

     暮らし  １.実家暮らし(108 56.8%) ２.一人暮らし(82 43.2%) 
 

 

 


